Constitutionibus Principalibus] Principes Valentinius, Theodosius, & Arcadius etiam nepotes & neptores vocantur ad legitimam successionem avise l. 4. C. Theod. de legi. her. ut tamen tercia parte minus acciperet, quam pater eorum vel mater habuit sufficere. De quo duximus ad §. ult. sup. de her. qua ab intell. Novissimum iure in successione ab intellato descendentes omnes aequaliter juri habent, nec fexus, sularis, aut agnati non illi amplius praerogativa est. Nov. 1.18.

TEXTUS.

De capitinis deminutione.

2. Scendum autem est huiusmodi successiones, qua ex Tertulliano & Orificiano Senatusconsultis deferuntur, capitinis deminutione non perimi, propter illam regulam, qua novae hereditates legitime capitinis deminutione non pertinet: sed illa sola, qua ex lege duodecim tabularum deferuntur.

COMMENTARIUS.

Regula juris est, novas hereditates legitimis capitinis deminutione non perimi, l. 7. de cap. min. l. 11. de suis & legi. l. 1. §. capit. 8. hacten. Novas hereditates appellat, quae novo iure post legem 12. tabl. deferuntur vel ex constitutionibus vel ex Senatusconsultis; dcl. II. & l. 3. infra, de her. per. Capitis autem deminutionem minimam intelligi, manifestum est, scilicet quae contingit salva ciuitate: nam libertate aut ciuitate amissa, de successione quarum non potest, d. l. 1. §. capit. 8. Hujus regulae rationem hanc Paulus assert. d. l. 7. de cap. min. quoniam novis legibus & hinc Senatusconsultis hereditates sic deferuntur, ut personae naturaliter designatur, id est, non nomine naturali, puta matris aut filii filie; quae nomina, ut naturali sunt, ita poti capitis deminutionem adhuc manent.

Illae solae, qua ex lege duodecim tabl. Propterea quod leg. 12. tabl. hereditas sic deferuntur, ut personae designantur civiliter, id est, civili nomine, suorum scilicet heredium & signatorum: quae nomina, cum ciuitate sint, minima quoque capitis deminutione pertinet, §. ult. sup. de leg. agn. tut.

TEXTUS.

De vulgo quasitis.

3. Novissimum sciendum est, etiam illos liberos, qui vulgo quasiti sunt, ad matris hereditatem ex Senatusconsulto admitti.

NOTE.

3. Qui vulgo quasiti] Et si matre quoque succedunt simi cum liberis legitimis, nisi matre sit illustris, & legitimam solum habeat: nati autem ex concubinatu, (sc. licito, ut id interius quiescat,) pariter cum legitimis admittuntur etiam ad ma-

tris illustris successionem, l. pen. C. hoc tit. Nimirum mater semper certa est: & in his SCis persona naturaliter designatur.

COMMENTARIUS.

1 Ex concubina natus meliore conditione esse, quam vulgo quasitus, & hos, quam natos ex damnato coiti.

2 Quid moribus hic receptum.

Sicut mater ex Tertulliano succedit liberis etiam vulgo quasitus, ita vicifim & vulgo quasiti mater succedunt ex Orificiano, l. 1. §. 1. hoc tit. propter rationem, cum paulo ante indicavi, & sub l. 8. ult. prae. tit. Succedunt autem matri non tantum cum fili sunt, sed similiter etiam cum liberis ex iusto matrimonio procreatis, nisi mater illustris sit, cui spuri non aliter ex constitutione Iustinius succedit, quam si legitima siboleboles defici, ne stirps clarificetur, ita labo & memoria matrem in famam destitetur, l. pen. C. sed. Sed & praeterea de insufficio matris testamento dicere possunt, l. 1. subfecta. 2. 2. §. 1. de inos. resp. Inter patrem vero & spurios ius idem mutua successione non est. Porro sciendum est, liberos naturales, id est, natos ex concubina, paulo meliore conditione esse, quam spurius seu vulgo quasitus, live de successione matris queratur, live de successione patris, & utroque meliores, quam natos ex complexo damnato inefficie. Naturales fei nati ex concubinitate admittuntur una cum legitimis ad matris etiam illustris & per matrem ad centenarium successionem, d. l. pen. C. hoc tit. Denique & patri naturali ex jure novissimo in duas uncias una cum matre dividendas succedunt, nihile liberos legitimos vel uxorem reliquerint, quia calu alimentis contento eis operari. Nov. 89. cap. 12. unde aut. licet C. de nat. lib. quorum neutrum pertinet ad nospossit. Ex intento autem damnato legibus coitu procreatis nihil ne ex matris quidem successione capiunt; ac ne alimenta quidem petendi ius habent, l. Nov. 89. c. ult. Nov. 74. cap. ult. aut. ex complexo. C. de inos. npr. quem tamen rigorem mitigavit aquitas iuris Canonici, cap. cim habent, §. in fin. de eo qui dux. in uxor. quam adult. poll. Sanè nec putram jux civile refragari, quominus magistratus ex officio liberis huicmodi alias fame perituras aliena jubeat subministrari: nam & pater, licet incestuos & impius, aliendus est, quia pater est Nov. 12. cap. 2. vid. Palazzo de nobis, & jpr. cap. 41. cum sagg. Gail. 1. obs. 115. Chrittin. vol. 1. auct. 198. & vol. 4. decif. 64. Mores haec in parte nonnulli a jure Romano diffferunt. D. Gudelinus lib. 2. de jure noviss. cap. 13. in fin. scribit, moribus plerisque regionum liberos naturales, seu natos ex illegitima conjugatione, ad matris quidem aut parentum maternorum bona admitti, & nullibi in his provinciis ad duas uncias hereditatis paternae: quod posterius etiam tradit Wamefons. 1. conf. 42. & post eum D. Tuldien. comm. in tit. 1. hujus lib. cap. 11. Apud nos naturales nec non

non ex his descendentes, non tantum matri reliquequiae maternae linea parentibus vel in totum vel ex parte succedunt, sed religio quoque per matrem conjuncti perfonis: quoniam respetu matris in causa successione illegitimi item iuris, quod legitimis habent, extra quam si nati sint ex vetio aut nefario complexu, qui cum sibole sua ab omnibus successione remoti. Et vicifim materni naturalibus in partem dimidiad succedunt: videlicet matre mortua: partem autem alteram filius occupat tanquam vacante. Quod si matre adhuc vivat: universa hereditas ad filium devolvitur, quemadmodum & universa devoluta sufficit ad paternos, si defunctus legitimè procreatus fuisset. Eorum, qui nati sunt ex illegitima, ex damnato & punibili legibus coitu, (quos vocamus over vromens bofasti;) hereditatem filius sine distinctione totam sibi vindicat: quasi eorum, qui deficti sunt omni cognatione & tam materia, quam paterna propter admisum a patribus netas, vid. Grot. lib. 2. manuduct. cap. 28. in fin. & cap. 31. ubi iura quedam singularia commemorata concessa quibusdam civitatis. VNN. Att. in Fries, immo & in Germania tantum non ubique jus communie obtinet, ceteris & res judicatae recentissime confirmant. HEIN.

TEXTUS.

De jure acrefendi inter legitimos heredes.

4. Si ex pluribus legitimis hereditibus quidam omiserint hereditatem, vel morte vel alia causa impediti fuerint, quominus adest, reliquis, qui adierint, acreficit illorum portio: & licet ante deceferint, ad heredes tamen eorum pertinet.

COMMENTARIUS.

Hic locus continet doctrinam omnibus legitimis successionibus communem: nempe si plures sint ejusdem ordinis & gradus, qui simul ad successionem vocentur, & eorum aliqui defecerint, portione illorum ceteris, qui adierint, acreficeret. Ex quo dictum, juxta acrefendi posse: sed si deceferint, antequam ipsi acreficeret; quod distinxit exprefit Marcius. d. 1. 9. de suis & leg. hoc est, si deceferint portione quidem, quam portione sibi ab initio delata adest vel pro herede gerendo acquivisserit, sed antequam cohabentes deficerent, eorumque portio ipsi deferreretur & acreficeretur, planè ad fugo heredes, qui ipso iure fini aditione heredes existunt l. 14. de suis & legi. & qui ex lege Theodosii hereditatem non aditam transmittunt, l. un. C. de his qui ante ap. sub. pars deficientis quoquo modo pertinebit.